1

关于做好2020级电信大类本科生专业分流工作的通知

根据《2020级电子信息大类本科招生专业分流实施方案》，经工学院与人工智能学院

分流工作领导小组工作安排，决定开展2020级电信大类本科生专业分流工作，现将相关

工作事宜通知如下：

一、组织领导

工学院与人工智能学院成立专业分流工作领导小组，指导专业分流整体工作。由两

学院教务办统筹协调相关系部开展具体工作，确保分流工作平稳、有序进行。

二、分流对象

1.专业大类分流的对象为2020年入学的电子信息大类本科生。

2.高考时已确定专业的少数民族学生按录取时的专业分流。

3.因学籍异动转出大类专业的学生不参加专业大类分流。

三、分流原则

1.公开公平、公正透明。学院将公布分流方案、各专业分流人数上限、学生学分绩点、

学生分流名单等，保证专业分流工作的透明、公正。

2.志愿优先、成绩排序。学生按本人意愿依次填满本大类所有专业，学院根据学生

填报志愿从第一志愿向下依次检索，同一志愿的学生依据综合成绩（综合成绩=第一学年

成绩绩点+附加分+违纪扣分）从高分到低分排序依次录取；第一志愿未录取满的名额，

在第二志愿中录取，依次类推。综合成绩相同者，按学年英语平均成绩进行排序；若排

序仍相同，则按学年高等数学平均成绩排序。学生专业志愿填报数应与大类中包含的专

业数相同，专业志愿填报数不足的视为专业服从。当所填报的专业无法满足时，自愿服

从大类中的专业安排。

3.需求导向，兼顾资源。学院根据社会人才需求状况和各专业教学资源的实际承载能

力，确定各专业的人数规模和班级数量。

四、分流计划

学院依据 2019 年各专业在校生数、近 3 年专业热门度和学生一志愿填报率数据以及

各专业教学资源情况，确定 2020 级电信大类各专业分流方案如下：

2

专业 拟招班级数 拟招人数上限

农业电气化 3 90

自动化 4 120

电子信息科学与技术 5 150

五、分流程序

1、2020级电信大类专业学生填报《2020级电信大类专业分流申请表》，班长来教务

办统一领取，学生按本人意愿依次填满本大类所有专业，填写完本人签字交给班长。各

电信大类班班长收齐申请表后，认真检查学生本人签字，无本人签字请退回，并填写

《2020级电信大类专业分流汇总表》，汇总表上学生本人需签字确认。每位同学《2020级

电信大类专业分流申请表》与《2020级电信大类专业分流汇总表》志愿填写需一致，如

不一致，以《2020级电信大类专业分流汇总表》为准。请各班班长于4月15日前将《2020

级电信大类专业分流汇总表》（电子稿、纸质稿）、《2020级电信大类专业分流申请表》交

学院教学秘书处（2001-2003班交育贤楼 B409,2004-2012班交育贤楼 A304）。

2、4月16日---4月21日,学院教务办审核学生申请，进行专业分流。

3、4月22日---4月28日，学院教务办公示分流结果。

4、4月30日，院教务办将分流结果报学校审核。

5、6月下旬，学生按照分流专业进行选课。

6、9月1日，学生按照分流专业到专业所在学院报到注册。

六、对专业分流工作的有关说明

1、学生学分绩点计算方法按学校有关规定执行。所有学生绩点以学院公示文件为准。

2、附加分加分规则为：英语四级成绩以 425 分为基准，每增加 60 分计 0.1 分附加

分；托福考分大于等于 85 分计 0.3 分附加分；雅思考分大于等于 6.0 分计 0.3 分附加分。

各类附加分总分以 0.3 分为限。符合托福、雅思加分政策的学生，请于 4 月 13 日前将相

关证明材料交人工智能学院教务办审核。

3

3、对有严重警告以上违纪处分且未撤销的学生计 0.1 分的违纪扣分。

4、学生分流专业确定后，学生应当按分流后的专业或专业方向修读。

七、其它说明

1、请各相关系、专业要认真做好宣传发动工作。向学生全面传达学校关于大类招生

的有关文件和要求，详细介绍各分流专业的培养目标和培养方案、办学特色和办学优势，

指导学生合理填报志愿。

2、大类分流工作期间，学生仍可以按照转专业工作通知要求，正常提交转专业申请。

3、对分流方案不理解的同学，可以在 4 月 12 日来人工智能学院教务办（育贤楼 A304）

咨询。

附件：1、2020 级电子信息大类专业分流汇总表

      2、2020 级电子信息大类专业分流申请表

      3、2020 级电子信息大类学生绩点公示表

人工智能学院教务办公室

                                             2020 年 4 月 9 日